Et quando agitur de causis gravibus, deputare solet unum ex Rotæ Auditoribus, unde proprieate illæ cause, quas in Rota disputatas esse probant quamplures decisiones Farfenses, quas in ista emphyteotica materia habemus, ex istius Abbatis vel commendatarii deputatione cognoscuntur; tit. de fund. dis<sup>c</sup>t. 52. & tit. de emphiteotico, dis<sup>c</sup>t. 8. & in supplemento. Ut etiam proportionabiliter contingit in plurisque aliis Abbatiis, quæ sunt nullius, & in quibus Cardinales eamdem habent jurisdictionem & potestatem, ut præsertim sunt, Abbatia Pontiani, & S. Adicti, ac etiam Sublacis, & similes, quoniam ob resideniam, quam Abbates, vel Commendatarii habent in Urbe, ita tot Tribunalium figuram facere videntur.

Prout etiam de facto eamdem figuram facere videntur aliqui Barones & Magnates, qui castra, & loca jurisdictionalia habeant, dum, cum bene regulato ordine, teneant Auditores, aliquique ministros, atque statutis cuiuslibet mensis vel hebdomadæ diebus tenent Congregations, in quibus audiuntur vassalorum recursus, & querelæ, adversis gravamina, que à Gubernatoribus aliisque inferioribus Iudicibus inferantur, quod commendabilem introductio-

nem, & usum redo-

let.

\* \* \*

# DISCURSUS XLII.

De Cardinalibus Protectoribus plurium piorum locorum ; Et de Judicibus, qui per eos deputantur ; Ac etiam Protectoribus, & de Generalibus Religionum.

## S V M M A R I F M.

- 1 Quod in Urbe ad sine multa pia loca cum tuncibus particularibus.
- 2 De iudice Montis pietatis.
- 3 De iudice Hospitalis Sancti Spiritus in Saxia.
- 4 De alio Hospitalibus habentibus judices particulares.
- 5 De iudice Societatis Annuntiate.
- 6 De illo Hospitali Sancti Sixti.
- 7 De illo Neophytorum.
- 8 De judicibus aliquorum Conservatoriorum, vel Monasteriorum.
- 9 De Protectore Almae Urbis Lauretanae.
- 10 De Protectoribus Capellarum Sixtina, & Paulina.
- 11 De Protectoribus Religionum.
- 12 De Generalibus Religionum.
- 13 De iudice Monasterii Convertitarum Urbis.

**Q**uamplura pia loca, ex apostolicis indulsiis reguntur sub protectione Cardinallii, vel sub administratōne Praelatorum cum plena iurisdictione in iis, quae ad ipsa loca, eorumque personas, & bona, pertinent, adeò ut tot Tribunalium speciem seu figuram constituere videantur,

cum Judicibus ac Notariis, qui omnia difficultate et singillatim, ac distincte recensere; Tum ob deficientem notitiam Tunc etiam quia nimiam evagationem, ab aliquo rēdio non immunem, id patet;

Quare agendo de notabiliis.

Hujus naturæ est, præsertim Mons pietatis, qui circa æconomia regitur per nobilium secularium Congregationem, cum præsidentia unius Prælati, qui pro moderatione præsidiis, esse solet Thesaurarius generalis, atque habet Cardinalem protectorem, qui deputat Judicem aliquem Prelatum, & frequentius aliquem Rotæ Auditorum, cum cognitione causarum pertinentium ad eundem Montem; Et præsertim luper modo solvendi illas pecunias, quæ in ejus banco depositantur, sub aliquo vinculo, vel conditione; Sive ubi defunctis iis, qui deposita fecerint, contingat solvi debere hæredibus vel aliis, in quos dispositum fuerit; Vel an mautata Judicem ordinariorum super configuratione pecuniarum exequi debant. Idemque respectu pignorum & aliarum contingentiarum. Nec non respectu ministrorum & operatorum ejusdem Montis, tam circa administrationem banchi, quam etiam circa custodiā pignorum de hoc Monte pietatu Urbis ejusque regime & judicibus.

habetur sub tit. de tutor. & administrator. disc.  
15. iii. de credito disc. 68. de testam. disc. 40. tit.  
de Miscellan. Ecclesiast. disc. 36.

Hospitale Sancti Spiritus in Saxia,  
quod administratur per aliquos Religio-  
los illius ordinis, qui figuram faciunt ele-  
tricorum facultatum, cum signo cupi-  
dam crucis albæ in pectore, sub majori  
præsidentia & administratione Prælati,  
qui Perceptoris nomen seu titulum ha-  
bet, quoniam suum habet judicem parti-  
cularem, qui est Prælatus, & frequenter  
Rota Auditor, cum jurisdictione in cau-  
sis ministeriorum & servientium, allorum  
que officium, ac etiam bonorum juxta  
facultates contentas in Apostolicis indul-  
tis, circa quas generaliter respectu om-  
niu in aliorum locorum certa regula sta-  
tui non potest cum diversas habent cir-  
cumstantias pro indultorum diversis re-  
noribus de questionibus disputatis coram isto  
judice habetur tit. de locat. & conduct. disc. 50.  
tit. de fideicommiss. & ahbi.

Idemque habetur in plerisque aliis  
Hospitalibus, nempe: Sancti Jacobi In-  
curabilium; Sanctissimæ Trinitatis pere-  
grinorum & convalescentium; S. Ro-  
echi; Salvatoris; Consolacionis, & alio-  
rum in quibus, & præsertim in itibus priori-  
bus, adiungunt Iudices, qui esse solent etiam  
Prælati.

Particularē quoque Iudicem depu-  
tatum à suo Cardinali Protecōre, cum  
magna auctoritate, & figura Tribunalis, ha-  
bet insignis Archiconfraternitas Annun-  
ciata, ob continuas controversias que  
contingunt, occasione dotium, quasi plā  
in tam magno numero distribuit paupe-  
ribus puellis, juxta ea quæ, super civilibus  
questionibus, in detaili materia insinuan-  
tur; iii. de doce disc. 7. & seg. Acetiam super

earumdem dotium conservatione, vel as-  
securacione, adversus creditores ipsatum  
puellatum, quod etiam contingit in ple-  
risque aliis piis Societatis simili institu-  
tum proficiens; Nempe (ex. gr.)  
Confalonis; S. Hieronymi Charitatis;  
Crucifixi, Beatae Marix de Planctu; Bea-  
tae Marix de Monte Carmelo; Rosarii,  
curo plerisque aliis in magno numero

Considerabilis videtur jurisdictione Car-  
dinalis Protectoris Hospitalis Seuum, sub  
invocatione S. Sixti, quod à Sexto Quin-  
to ex. Annū fuit, dum duplice deputat  
Iudicem, unum scil. eet civilem, & alterum  
criminalem, cum jurisdictione in u-  
niverso Statu ecclesiastico, singulisque  
locis, in iis quæ concernant bullam ale-  
ratum lusoriarum, quod ex Apostolica con-  
cessione, ejusdem Pontificis Sixti obtinet,  
quoniam ita huic foro privative, cum ex-  
emptione ab aliis, subjacent, Appaltato-  
res, ac sub appaltatores, Commissarii, &  
ali ministri circa ministerium hujusmodi  
alcarum, aliquibus provinciis, vel Civiti-  
tibus exceptis, ut in Regalium sede plu-  
ries insinuantur, ut de Regal. disc. 75. 20z. Ac  
etiam in Urbe & locis adjacentibus ali-  
quam habet jurisdictionem superius quæ  
concernunt consimilem gabellam, quam  
ex ejusdem Pontificis concessione possi-  
deret, super lignis, ram combustibilibus,  
quam fabrilibus, sive per Flumen, sive per  
terram introducantur, & super quibus  
dam aliis speciebus, quæ per ejusdem flu-  
minis navigationem introducantur, ut in  
eadem Regalium sede habetur mentio,  
& sic est quædam jurisdictione, quæ latius  
patet, dum re stricta non est ad solas per-  
sonas loco pio addictas sive ad sola bona  
diferentia quæ ab ipsis possideantur, ut  
in aliis contingit, de isto hospitali distisque

appal-

appaltibus tit. de Regal. disc. 79. & duob. seqq.  
& alibi.

Prout etiam alicujus latitudinis , & præsterrim cum populo Hebreorum, vi-  
vente in Urbe , alisque partibus Status  
Ecclesiastici , est jurisdictio Cardinalis  
Protectoris Collegii Neophytorum,dum  
ultrâ illarâ, quam habet cum personis in  
eo collegio viventibus, ejusque levien-  
tibus ac ministris , & in iis, quæ concer-  
nunt bona, & jura ab eo possessa, jurisdi-  
ctionem habet cum dictis Hebreis in il-  
lis, quæ concernunt personas eorum, qui  
ad Christianam fidem conversi sint , ac  
circa bona & jura ad eos pertinentia, quæ  
cum aliis Hebreis possideantur , sive ex  
successione in eos obveniant ; Vel quod  
eos neophytes à pio proposito aveire  
fatagant.

Item multa similia adsunt loca pia , &  
Monialium seu puellarum Monasteria,  
& Conservatoria, quæ ex Apostolicò in-  
dulcio suis habent Protectores, à quibus  
Judices particulares deputantur, cum si-  
mili cognitione, seu jurisdictione priva-  
tiva ; Ut sunt (ex. gr.) Hosptiale amen-  
tium ; Collegium orphanorum ; Con-  
servatoria puellarum SS. Quatuor & S.  
Euphemiaz ; Monasterium Sanctæ Sulan-  
næ ; Acetiam Academia Piætorum com-  
plexivæ plurium exercitiorum, quæ ten-  
dant in idem vel approximatum, ut in Re-  
galium sede advertitur ; tit. de Regal. disc.  
99. Et pleraque alia, quæ forsitan rædio-  
sum esset minutatim ræsumere.

Collegium Germanicum est sub pro-  
tectione quatuor Cardinalium , arque  
habet summi judicem particularem priva-  
tivæ, cum amplis facultatibus , aliaque si-  
milia adsunt.

Nimium ampla , & considerabilis ju-

risdictio, omnibus præmissis major, in  
provincia tamen Marchiæ, alisque locis  
adjacentibus, potius quam in Cœlia, est  
illa Cardinalis Protectoris Almae Domus  
Laurætanæ ; Et de qua particulariter agi-  
tur in terum jurisdictionalium sede, ubi  
videri poterit. tit de jurisdict. disc. 33.

Ibiique etiam agitur de jurisdictione  
Cardinalium Protectorum duarum in-  
signium cappellarum existentium in Ba-  
silica Sanctæ Mariæ majoris, Sixtinæ scilicet,  
& Paulinæ, adeò ut sub quæstione  
sit, an constituant territorium separatum  
ab ipsa Basilica ex ibi deducatis ; tit. de ju-  
risdict. 35. & 19. cum plerisque similibus  
protectiōibus quæ lunt in usu.

Quamvis enim regula sit, quod protec-  
tio non tribuit jurisdictionem , velfonti  
competentiam ; Attamen illa ex Aposto-  
licis indultiis recipit limitationem , quæ  
varia est, pro ipsorum indultorum ma-  
joriorum, velfiniorum amplitudine, ideoque  
certa regula de super statui non potest.

Adsunt quoque Cardinales Protectors  
Religionum quibus quedam jurisdictio,  
quævis non contentiosa, sed co-  
more, qui inter Religiosos adhibendus  
est, competit, atque ejus exercitium, solet  
esse, majus, & minus, pro ipsorum Protec-  
torum genio, velf stylo, super religiosorum  
recursibus adversus superiores ; Ali-  
qui etenim conluctudinem habere solent  
se ingerendi in omnibus, etiam minutissi-  
mè gerendo potius partes superiorum, ac  
Prælatorum localium ; Alii verò (& com-  
mendabilibus) gerunt partes Protecto-  
ris, protegendo scilicet Religionem, ejus-  
que jura, & privilegia tuendo, ac etiam in  
gravibus occurrentiis invigilando, cum  
regulis prudentialibus potius, quam cum  
jurisdictionalibus , ne subditu à superio-  
ribus

abus opprimantur; Ac etiam ut illis occuratur inconvenientibus, quæ Religioni in universum præjudicare possunt.

Quandam Tribunalium speciem constitutere seu figuram facere videntur, in forma ramen magis extrajudiciali, & non contentiola, superiores Generales Religionum, qui pro magna parte resident in Curia, apud Pontificem, cognoscendo, & decidendo controversias, quæ inter Religiosos occurrant, & quorum plerique à Provincialibus, vel localibus superioribus, se oppresos opinantes, ad Generalem recurrere solent, ejusque conspectui se præsentate, sive coram eo se constitutere, quandoque se constituendo formiter in carcere, ad eum ut transportato processu, adhibeatur formalis cognitio causæ.

Frequentiores autem disputationes, etiam forensi more, cum Advocatis, & Procuratoribus, ac Assessoriis respectivè, haberis solent occasione electionum, quæ in partibus sequantur, superiorum Praetoratum provincialium, & localium,

quæ ipsius Generalis confirmationem de necessitate exigunt, unde propterea elec<sup>tio</sup> non sit pacifica, ideoque pro frequentiori praxi illa factionaria minor pars quæ succubuit eam, impugnare solet, ut intitulanda potius quam confirmanda sit, hujusmodi disputationes assumendo coram Generali, priusquam aedetur Sacra Congregatio Regularium, ut de ipso agendo superioris insinuatum est; Idque præstimum pro frequentiori praxi coniugere solet in Religionibus S. Dominicis, & Minorum Observantium, ut in termini regularium sede advertitur. *tit. de Regular. disc. 10 & seqq.*

Monasterium Mulierum Pcententium, quæ vulgo Conventæ nuncupantur, suum habet iudicem cum Notario, & fiscalis aliisque ministris super necessaria successione illarum mulierum quæ vitam in honestam ducunt juxta ea, quæ in sede testamentorum, & alibi insinuantur. *tit. de testament. disc. 37.*

## DISCURSUS XLIII.

De foro militari, sive de jurisdictione Generalis Ducis S. Romanae Ecclesiæ; Ac etiam Ducis triremium; Et Custodis Arcis Adrianæ vel S. Angeli; Et Commissarii armorum.

### S U M M A R I U M.

- 1 Quare Papa reginas Milites, & adhibeat arma.
- 2 De Capitaneo generali militiae terrestris.

- 3 De illo triremium.
- 4 De Castellano S. Angeli.
- 5 De Prelato commissario armorum.
- 6 De jurisdictione dictorum Duxum, & de foro militari.

- 7 Decodem Castellano S. Angelis.
- 8 De Curia Burgi.
- 9 De Curia Meresciali, vel Sabellorum.
- 10 In quo differant milites Papa ab aliis militibus.

**Q**VAMVIS Summus Pontifex, sit Princeps ecclesiasticus, & pacificus, qui ab armorum usu, quò magis fieri potest, abstinet, qnoniam Ecclesia Dei non est gubernanda more castorum, atque armæ clericorum sunt, vel esse debent, orationes, lacrymæ, & jejunia, ideoque præcipuum Pontificis munus, in eo veretur, ut alios Princeps Christianos, in pace conservet atque bella inter eos componat; Attamen cum sit etiam Princeps temporalis ditionis Ecclesiae, quæ ex notabili Italia parte constituta est, ultra ditionem Status Avenionensis, & Comitatus Venafini; Hinc proinde cogitur (quamvis invitus) milites, eorumque Duces habere; Tum ad coercendos subditos inobedientes, & potentes; Tum etiam pro defensione, ab hostibus fidei Ecclesiae, & ab aliis, qui principatus quietem turbare vellent.

Habent itaque more aliorum principatum, Ducem Generalem universæ militiae terrestris; Tam scilicet illius, quæ in singulis locis ex illa populi parte, quæ huic ministerio, magis apta sit, & qui milites vulgo de militia dicuntur; Quam 2eorum qui in arcibus retineantur, qui dicuntur praesidiarii; Ac etiam eorum qui pro extraordinariis indigenis conductantur, ac retineantur, vulgo de leva, nec non milium pro custodia ipsius Papæ.

Alium quoque habet Ducem generalem classis maritimæ trecentiaw, cui, juxta varios Pontificum stylos, committi et-

iam solet custodia locorum marinorum, cum id tendere videatur ad eundem finem, ob quem ista classis tristrium retinetur, occurrenti scilicet in cusionibus infidelium & pyratarum; Aliumque habet qualificatum militatem ministrum seu officialem majorem, qui deputatur ad custodiam Arcis S. Angelis, sub nomine, seu titulo Castellani.

Prout etiam, deputati solet unus ex Cameræ Apostolicæ Clericis, qui Commissarius armorum dicitur, tanquam species Consiliorii seu Assessoris dicti Duci Generalis militiarum;

Habent itaque isti Duces utriusque terrestris, & maritimæ militiae, illam jurisdictionem, quam ubique con naturalem habere videntur, cum inferioribus Ducibus, ac militibus, iuxta regulas fori militaris, quæ tamen ubique non sunt uniformes, dum maiores, vel minores facultates, à singulorum principatuum legibus, & stylis pendent; Vnde desuper apud Doctores, questiones habent solent, & præsertim circa prædictas locales militias, quæ ex populo electo singulorum locorum constituantur, utque more reliqui populi, in eorum dominibus vivunt, an scilicet, & quando inre iste forus militaris privative ad iudices ordinarios locorum, à quibus exemptionem obtineant, quod aliqualiter in jurisdictionalium sede insinuat, tit. de jurisdict. disc. 73. & aliqd eod tit. disc. 33. Rorit. in rubric. pragm. de militibus.

Cultos autem dictæ Arcis S. Angelis, non solum habet jurisdictionem, cum 7 militibus praesidiariis, aliisque officiibus, & ministris, qui in ipsa arce vivunt, sed etiam cum plerisque artificiis, & aliis per Urbe sparsis, qui ea gerant mysteria

misteria hujus Arcis munitioni ac servitio  
opportuna.

Item tora Civitas Leonina, quæ vulgo Burgus appellatur, ultra scilicet pontem dicitur Calvi S. Angeli; Et quæ pro custodia Palatii Vaticani constituit quandam speciem munitionis, contradistinctæ à reliqua Cœnitate, sub dicti prefati Ducis Generalis iurisdictione esse dicitur, unde propterea, ratione populi, qui in hac parte, Cœnitatis vivit, habebatur formalis curia quæ Burgi dicebatur, cum Judicibus, civili, & criminali, ac fiscali, & notario, & cum familia armata cum proprio Barisello, & carceribus; Verum à moderno tempore, sub Alexandro VII. fine prædictio*nis*, ac privilegi*orum*, ad collendum inconvenientia, quæ ex hujusmodi Curiarum, & Tribunalium multiplicitate oriti solebant, istius Cœniz, seu partis civitatis regimen, ex qua-

dans speciali delegatione, commissum est quoque Gubernatori Vrbis; Ducto exemplo ab Innocentio X. immediato prædecessore, qui omnino suppressit aliud Tribunal seu aliam curiam, quæ Marescalli seu Sabellorum appellabatur, & cuius frequens mentio habetur apud illos præsertim Præticos, qui de rebus criminalibus agant, & tamen hodie amplius non est in rerum natura; Talis est rerum mundi vicissitudo, atque morum, ac stylorum mutatio.

Ea tamen circa milites Papæ notabilis differentia dignosciri viderunt, ut non videat illa major incompatibilitas inter militem secularem aliorum Principum, & clericatum ad effectum vacationis beneficiorum, vel amissionis pensionum ecclesiasticarum ex rationibus, & fundamentis de quibus præsertim in pensionum fede*tit*. de pension. dis*c.* 4*b.*

## DISCURSUS XLIV.

De aliquibus Collegiis, quæ speciem iurisdictionis, ac facultatis saltim voluntariae habent.

S V M M A R I V M.

- 1 De collegio publico Curie, quæ sint.
- 2 De illo Pro. honoriorum participantium.
- 3 Quando Prothonotarii præcedant Episcopos, & archiepiscopos.
- 4 De istius Collegio facultate doctorandi, & creandi Prothonotarios.
- 5 De Collegio Abbreviatorum de parco.
- 6 De Collegio secretariorum Apostolicorum, & aliorum officialium Cancelleriarum,
- 7 De Collegio scriptorum Archivij.
- 8 De illo Advocatorum Consistorialium, ejusque facultatibus.
- 9 De Collegio Thelogorum, & Medicorum.
- 10 De Collegio curtorum.
- 11 De pluribus Collegiis privatis.
- 12 Praesertim de Collegio Societatis Iesu quod redoleat universitatem studiorum.
- 13 De Collegiis artium, & professionum.
- 14 De consulari Elerentinorum.

L 1 2

Ultra

**U**ltra Collegia, quæ jam in præcedentibus insinuata sunt, nempe; Cardinalium; Auditorum Rotæ; Clericorum, Cameræ Et Prælatorum vorantium utriusque Signaturæ, quibus contentiofa jurisdicitione etiam competit; Alia quoque ad sunt Collegia publica, quæ licet non contentiosam, aliquam tamen voluntariam habent jurisdicitionem, seu aliquas facultates, & præminentias, nempe.

Collégium Prothonotariorum Apo-stolicorum participantium, istud etenim, si incidenter alibi insinuatum fuit. est 2. Collégium constitutum ex duodecim Prælatis, qui moderno tempore ad hunc majorem numerum redacti sunt, dum prius erant minoris numeri septenarii, illudque est antiquissimum, in ipsamet primitiva Ecclesia, etiam circa ejus initia, institutum per S. Clementem primum, ut scriberent acta Martyrum; Ideoque præcipuum eorum munus versatur in processibus, qui sunt super canonizationibus, seu beatificationibus servorum Dei, ob martyrium pro fide, sive ob virtutes, eoque Papa Notarios appellat, atque ipsis tantum, in literis, & Constitutionibus Apostolicis hoc attributum propriè antiquitus conveniebat; Verum quia per quandam extensionem factam per DD. in reservationibus Apostolicis beneficiorum, sub hoc nomine veniunt etiam illi Prothonotarii simplices absque Prælatura, qui creantur, non solum per Papam sed etiam ex ejus auctoritate, per istud meritorum collegium, ac etiam Cardinales, & Legatos, ac Nuntios, & Episcopos, assentes capilla Pontificis, in certo numero respectivè præfinito; Hinc propterea hodie istius est, quando Papa de istis Prothonotariis agit, quod coex-

plicat cum illo adjecto *de numero partipantium*, ut ita distinguantur ab aliis similibus.

Istud officium est venale, ratione emolumenterum, valoris scutorum duodecim mille circiter, magis, vel minus iuxta temporum contingencias, ex quibus emolumenta crescere solent, ideoque non habet præmium fixum, sicuti habent clericatus Cameræ Redolent tamen ratione antiquitas quandam prælaturam honorificam, & existimabilem, ideoque pro frequentiori concognitione, penes viros nobiles, & qualificatos esse solet; Arque præcedentiam in cappella, aliisque functionibus habet, supra omnes Prælatos, post illos ordinis Episcopalis etiam, supra Auditores Rotæ, & Clericos Cameræ, quamvis isti constituent collegia jurisdictionalia, longè majoris jurisdicitionis, & existimationis; Quin immòdum in aliquibus publicis fundiobus cernitur, quod præcedunt etiam Episcopos, & Archiepiscopos, in equitatibus scilicet sclemibus, quæ sunt in ingressu Regum, & magnorum Principum, sive eorum Oratorum obedientiz.

Siquidem primum locum occupant Episcopi assistentes cappella Pontificis, deindeque Prothonotarii, atque post eos, accedunt Archiepiscopi, & Episcopi, aliique Prælati, juxta eorum ordinem; Idque aliquibus parum informatis, exorbitans videret; Sed revera non est, ex duplice ratione: Primo nempe, quia isti incedunt in habitu solemni cum cappa magna supra rochetum, & cum pileo prælatico supra birretum, eodem modo quo Episcopi, & Archiepiscopi assistentes, ac etiam Cardinales in illi solemnis aquitationibus, in quibus ipsi interveniant;

Puta

Puta affociando Pontificem, sive occur-  
rendo alicui Regi, vel magno Principi  
Vrbem ingredienti; Aut etiam Cardi-  
nali noviter creato, ultra montes. Er con-  
sequenter intrat id, quod generaliter est  
receptum, inter dignitates, & Canonici-  
cos, & alios clericos Cathedralium, & col-  
legiatarum, quod scilicet parati praeced-  
dunt non paratos, ac etiam ipsum Vicar-  
ium Generalem Episcopi, dum alii Epi-  
scopi, & Archiepiscopi non assidentes,  
incedunt in habitu domestico seu priva-  
to, vestis, & mantellæ supra roquatum  
non autem cum habitu solemnii.

Et secundum quia Episcopi assistentes &  
Prothonotarii, in hujusmodi functioni-  
bus interveniunt ex officio nomine Pa-  
pæ, tanquam representantes ejus Curiam,  
seu familiam, cuius caput seu primus est  
Palatii Apostolici Praefectus; Alii vero  
Archiepiscopi, Episcopi, & Prelati, non  
mittuntur per Papam, sed voluntariè in-  
terveniunt, in obsequium illius Princi-  
pis, vel Oratoris, ideoque corpus familiae  
Papæ, unum incedere deberet, non autem  
pati inter se cationem ab aliis, qui non sine  
de familia, atque diversum gestant habi-  
tum, contra debitum ordinem hierarchi-  
cum, vel symmetricum.

Habet autem istud Collegium, ultra  
dictum jus confundi proceßus canoniza-  
tionum, vel beatificationum, faculta-  
tem creandi aliquos prothonotarios in-  
feriores, ac etiam creandi Doctores in u-  
troque jure; Benè verum quod ista fa-  
cultate parce uti solet, idque forte pro-  
venir ex eo quod non de facili hanc viam  
tenent illi, qui istum gradum assumere  
volunt ob minorem estimationem de  
facto, vel ob difficultates, an hujus-  
modi doctoratus suffragetur, pro illis of-

ficiis, vel dignitatibus pro quibus requisi-  
tus est Doctoratus, in aliqua publica u-  
niversitate, vel academia; Quamvis enim  
agatur de Collegio, ideoque sit gradus  
magis qualificatus, quam ille qui confer-  
tur per singulos qui eamdem, ex Papali,  
vel imperiali concessione habeant facul-  
tatem; Attamen, cum non agatur de pu-  
blica universitate, vel academia studio-  
rum, idcirco aliqua dubitandi ratio sub-  
esse videtur.

Aliud est pariter prælatum collegium  
Abbreviatorum, qui de parco majori  
nuncupantur, quorum mentio habita est  
supra occasione agendi de Cardinali Vi-  
ce cancellario, & de Cancellaria Aposto-  
lica, quod ita aliquam iurisdictionem ex-  
erceere videtur, atque speciem Tribunalis  
redolere, circa illud munus expeditionis  
literatum Apostolicarum, dum quam-  
plures in Cancellaia oriri solent que-  
stiones, super modo addendi alias clau-  
sulas, quæ in supplicatione non conti-  
neantur, sive contentas extendendi, aut  
circa alia, quæ deciduntur per eos colle-  
gialiter in forma Tribunalis; Atque super  
isto collegio quamdam celebrem habe-  
mus Rotæ decisionem, occasione agendi  
de quæstione præcedentia cum illo offi-  
ciali Cancellariæ, qui Correcor dicitur,  
*Seraphin decis. 716.*

De Secretariorum Apostolicorum col-  
legio actum pariter est lupa occasione  
agendi de Secretario Brevium; Atque  
inter multos officiales Cancellariæ, quo-  
rum mentio pariter habita est, in dicta  
tribuca, Cardinalis Vice cancellarii, ad-  
sunt quamplura collegia, juxta ipsorum  
officiorum genera, quoniam omnes illi  
officiales, qui habeant officium ejusdem  
generis vel qualitatis, collegium consti-  
tuunt.

ruunt cum quodam ministro seu officiali, cui cappellani nomen tubuntur, unde propterea collegialiter quamplura negotia explicare solent ad eorum officium respectivè pertinentia.

Alicujus majoris, ac amplioris potestatis videtur Collegium scriptorum Archivii, tam circa ea, quæ supra agendo de Præside Archivii insinuata sunt quam etiam circa facultatem creandi Notarios publicos, dum in curia penes istud Collegium resideret; Ac etiam circa facultatem legitimandi bastardos, ad limites tam constitutionis Pii IV. nempe sine præjudicio venientium ab intestato ut prælettim in materia fideicommissaria frequenter agitur.

Collegium Advocatorum consistorialium, de quo agitur infra generaliter bagendo de Advocatis, & Procuratoribus aliquisque Curialibus, aliquam habere videtur jurisdictionem, ac tenebare speciem Tribunalis, ob facultatem doctandi in utroque luce canonico, & civili, quam nomine publice Romane Universitatis exercet; Acceriam ob regimen, & administrationem ejusdem Universitatis studiorum, quæ sub nomine Sapientiæ in Curia explicatur, dum coram eis collegialiter congregatis, præsidente illo Cardinali, qui per Papam deputatus solet, fit concursus Lectorum, & Professorum ad cathedras vacantes, sive ad optiones majorum.

In eadem Universitate vel Sapientia adiunt etiam Collegia Theologorum, & Medicorum scientificorum, qui physici appellantur, ad differentiam chytrium, & mechanicorum; Atque penes utrumque Collegium resideret quoque eadem potestas doctoran-

di in propria professione respectuæ.

De Collegiis Notariorum agitur infra in eorum particuliari Rubrica; Et ultro eos adest collegium Cursorum Papæ, iouorum officia sunt venalia in numero præsumito, juxta Urbis partes, vel regiones, quæ inter ipsos distributa sunt, pro exequendis citationibus Tribunalium, Rotæ, Cameræ & Auditotis Cameræ, ac etiam Iudicum commissariorum, & Sacratum Congregationum; Exceptis Tribunalibus, Vicarii, Capitolii, & Gubernatoris, ac etiam Adilium, & Consulum Agitacultura, quæ iunt Tribunalia privata Urbi potius quam Tribunalia Curia Papæ tanquam Papæ, cujus isti dicuntur Curores, id est quæ dicta alia tribunalia habent proprios mandatarios, qui istud munus gerant, exequendi et cum citationes; Istorumque Cursorum munus principaliiter versatur circa intimationem cappellarum, & Consistoriorum, aliarumque functionum pontificalium, Cardinalibus, & calis, ac etiam circa Apostolicarum Constitutionum publicationem in scie campi Flora, ubi in aula ad id destinata unus ex eis per turnum, qui Magister Cursorum dicitur, ad quoddam præsumitum tempus resideret, cum banco, in quo retinenter orationes commissiones jam ligatae, ad effectum illas incipianti, ut eam vigore procedi valeat; Vnde propterea Practici agendo de prosecutione appellationis, adhibent illum terminum obligationis redimendi commissionem à banco Cursorum; Atque in eodem loco expolita tenetur tabella indicativa diei, in qua, post ejus indictionem, teneri debet Consistorium, vel Signatura Gratiae, aut Iustitiae; Atque de isto officio agitur, præsentum in materia societatum officiis,

officiorum, que super his officiis frequentius sunt.

Ista sunt collegia publica; Quampluram vero alia adiungunt privata, scholatium, & aluminorum in magno numero, & praesertim exterarum nationum, ad eos instituendos in luctis literis, ac in aliis pertinentibus ad Fidem catholicam, nempe Germanorum; Graecorum; Angelorum; Scotorum; Hybernensium; Maronitarum, & aliorum; Ultra quamplura alia collegia, quae ex privatis, & piis dispositionibus instituta sunt, in quibus adlecti scientes reineruntur; Et ultra majora collegia, illud scilicet Propagandæ fidei; cuius mentio habita est, agendo de ipsa Sacra Congregatione, ac etiam alterum Societatis Iesu, quod ex eius facultatibus legum, & medicinæ, revera Romanam Universitatem studiorum, potius constituit, vel repræsentat, quoniam licet in Sapientia adiungit Professores seu Lectores.

Theologiz, Phylosophiz, & aliarum facultatum vel artium liberalium; Atamen videtur potius quoddam studium ceremoniale.

Habentur quoque plura collegia aliquatum artium, & professionum, & praesertim a moderno tempore, illa artium, scicri, & lance, cum propriis Consulibus, eorumque iudicibus, vel Assessoribus, cum jurisdictione, & causarum cognitione; Ultra illos consularius, qui sive ex inadultis, sive ex voluntaria conventione habentur, ut praesertim est consularius nationis Florentinorum, qui habet proprium Notarium, in cuius officio propter Ecclesiam propriam Sancti Joan. Baptiste hujus industris nationis, que in Curia, nimirum est super omnes alias copiosa negotia explicantur, de ista natione, enique Ecclesia & privilegiis tit. de Paroch. dico. 24, cum pluribus similibus.

## DISCURSUS XLV.

### De Oratoribus Regum & Principum, ac Republicarum, & Civitatum.

S V M M A R I V M.

- 1 De figura quam faciunt in Curia, Ora-tori-  
ores
- 2 De differentia inter Ora-tores ordinarios  
& extraordinarios.
- 3 De distinctione inter Ora-tores Principum,  
& Civitatum subditaram.
- 4 Laudatur stylus, ut Civitates etiam subdi-ta retineant Ora-tores apud Principem  
proprium.

5 Quale jus attendatur in exemptionibus or-  
storum Principum.

6 De legibus loquentibus de Ora-toriis Prin-  
cipum.

7 Quod erroneum sit procedere cum regulis  
legalibus.

8 Ideoque ista materia incongrua est juris-  
tis.

9 Exemptione personarum Ora-torum est certa.

10 De styllo, & domino antiqui Imperii Ro-

mansi.

11 Quid

- 11 Quid de eorum comitibus, & familiis.
- 12 De quibus exemptionibus, & franchisie loquuntur Doctores.
- 13 De eodem circa cognitionem causarum.
- 14 De eodem de quo num 7. & 8.
- 15 De prudenti responsione innocentis X super debitu contradicte per Oratores.
- 16 De eodem de quo num. 5 & sequ.

**I**nfer illas, publicas, & conspicuas personas, quae in Curia, magnam faciunt figuram, atque Magistratum speciem redolere videntur, cum ipsius Curiae magno decore, ac maiestate; Merito censendi veniunt, Imperatoris & Regum, aliorumque Principum, & Republicarum, ac aliquarum Civitatum Oratores apud Pontificem; Itaque sunt duplices gentes. Alii enim extraordinarii dicuntur, qui mittuntur, ut Pontifici noviter creato, ipsorum Regum, & Principum, aut Republicarum nomine, obedientiam praetinent, illumque in Beati Petri successorum, & Christi Vicarium recognoscant; Alii vero ordinarii, qui apud ipsum Pontificem ejusque Curiam, pro luorum respective Regum vel Principum, aut Republicarum negotiis assistunt, ut generaliter in Imperatoris, ac Regum, & Principum, & Republicarum Curis, iste promiscuus Oratorum usus habetur.

Differunt autem, extraordinarii, ab ordinariis in aliquibus praeminentibus, vel honorificis tractatibus, quibus primi, non autem ali potiuntur; Tunc circa receptionis, vel audience magnam solemnitatem, in publico Consistorio, pravissimis duplici solemnis equitatione, una lehicer in ingressu Urbis, & altera pro admissione ad audiencem cum occulso, & associatione respectivae familie Papae aliorumque Prelaterum, & nobilium, juxta ea

que lupta agendo de collegio Prothonotariorum, ac etiam infra agendo de hujusmodi solemnibus equitationibus recensentur; Tunc etiam, quod ex ipsorum Principum diversa qualitate, vel praeminentia, in diversis Regiis, vel Ducalibus aulis recipiuntur, arque ad Pontificis mensam admittuntur, aliosque honorificos tractatus recipiunt, utpote Oratores magis solemnnes, ratione solemnis negotii, quod peragunt; Ac etiam quia, ubi de Republicarum, vel Civitatum Oratoribus agitur, ordinarii sunt singulares, nempe unus tantum, qui apud Ponificem assistit; Extraordinariorum verò numerus est major, dum ad universitatē denotandam, quatuor esse solent.

Ordinationum verò honorifica tractamenta varia sunt, pro ipsorum Principum diversa qualitate, ac majori, vel minori praeminentia; Tam circa modum familiariter alloquendi in aula Summum Pontificem, sedendo super scabello, & capite cooperito ad instar Cardinalium, vel respectivè stando capite discooperto; Quamcirca alia, quae ad ceremoniam Magistros potius pertinent, arque Curiam ceremoniale percutiunt; Ac etiam circa exemptiones & immunitates, quas de jure, vel de facto obtinent ex aliqua tolerantia, & quatum expressio solum, huic relationi congruit.

Ad hunc autem effectum, alia hujusmodi distinctione cadit, (sive sint ordinarii sive extraordinarii,) inter illos scilicet, Regum, & Principum, ac Republicarum, in quibus recognoscit, pro fola spirituali superioritate pontificia fiat, vel subiectio cadat, absque actuali subiectione in temporalibus, juxta distinctionem de qua

supra

Supra habeatur, agendo de Pontificis potestate; Et Oratores Civitatum subditarum Papae in temporalibus; Ut tunc tam Ordinarii, quam extraordinarii Oratores Civitatum, Nononie, & Ferrarie, quatum nobilis, & generosus stylus, perpetua quidem commendatione dignus est, ad aliquam confusionem (ex zelo, & benevolentia mortivo insinuatam) aliquarum magnarum, & metropoliticarum Civitatum subditarum, & praesertim Neapolitanarum; Siquidem licet praefatae Civitates nimium nobiles, & qualificatae sint, acque aliquam considerabilem habeant ditionem vel provinciam; Attraen comparativè, minores, vel parva dici possunt tam scilicet facta comparatione populi, ac Baronum, & Magnatum & nobilium; ipsorum Civitatum respectivè, quam etiam facta comparatione ditionis, vel provinciae, cuius respectu, vel de jure, vel de facto, ea sit metropolitica, & caput; Siquidem prædictarum Civitatum, provincia, vel ditione respectivè, longè minor est, quam sit omnium minor, magisque exigua provincia, ex duodecim, ex quibus illud Regnum constituitur; Et tamen iste Civitates, cum magno dècoro, quandam Principum, vel Republicarum figuram faciendo, quatuor Oratores obedientiæ novo Pontifici transmittrunt, atque ordinarii fixum Oratorem, apud eum retinenter, qui ad audienciam Papæ statutis diebus, ad instar Oratorum Principum cum decenti tractatu, admittuntur (cum ea tamen differentia quæ facienda est inter subditos, & non subdirostemporales;) Atque inde, tractando cum Cardinalibus, aliisque Curia officialibus, privilegiotorum, ac iuriuum propriis Civitatis conservationi vacantes, & querelas, vel recursus oportu-

ne porrigitur adversus gravamina quæ recipiantur à Legatis, aliique Officialibus, quibus non modicum fænum id intet; Commendatione verò dignus è converso non videtur ille stylus Neapolitanæ Civitatis, & similium, transmittendis solum ad proprium Principem, Oratorem extraordinarium, pro extraordinariis occasionibus, querelarum, & recursuum per quandam speciem odibilibus, ac non existimabilis accusatoris vel instigatoris, quam tedolere videtur, ideoque inconvenientibus non occurrerit, ut oportundoccurretur, si fixus & ordinarius Orator in Curia Regis teneretur, neque ita Protagos aliique Magistratus conquerendi occasionem haberent, eisque majus fænum inferretur.

Quatenus itaque pertinet ad hujusmodi Oratorum, Regum, & principum, & Republicarum non subditarum, exemptiones, & immunitates, ob quas (ut præmissum est,) quandoque de facto, juxta regnum, aetemporum contingentias, Tribunalium, vel Magistratum quandam imagininem præse ferre videntur; Juristarum stylum irrisione dignum perpetuè censui, atque inter maiores eorum inepias recensere consuevi eorum labores, quoque cum legalibus regulis, vel propositionibus, aut cum DD. trad. tonibus, hanc materiam agere satagant.

Quamvis etenim, in iure civili, aliqua, super Legatorum, & Oratorum, eccliam que comitum, & aulicorum exemptionibus ac privilegiis statuta habeantur, l. fin. ff. de legatione, l. lege Italiae, ff. de Republica cum concordie Decian tractat. trim. lib. 7. cap. 5. Caball resol. trim. 10. Farinac quest. 112. nro. 2. o. Villadiego de legat. Theat. a human. virtute Legatus vers. violatio legationis. Attra-

men, inspe<sup>c</sup>to statu Reipublicz, vel Imperii Romani, de tempore quo hujusmodi leges prodierunt, seu conditae sunt, illæ non adaptantur Oratoribus Principiis, qui in temporalibus, & quæ supremi sunt, nullam patientes subjectionem; Adeò ut (ex aliis insinuatis) eorum quilibet dictatur Imperator in proprio principatu, qui Imperii speciem redoleat, cum magis & minus non variet speciem; Istorum etenim Principum copia, & diversitas hoc posteriori Imperii tempore, non dabatur, minusque Republicarum, aliarumque Civitatum usus, qui circa initia infantis, vel adolescentis Reipublicæ habebatur, dum effecta major, amicas, & socias, & quæ ac inimicas Civitates, vel provincias tractavit, suoque Imperio subjecit confœderationem, & amicitiam convertendo in subjectionem; *tit. de pœn. dist. 35.* (Quod etiam in aliquibus partibus Republicis Italiz, retro & mo-  
dernis facultis, contigisse, per chronicas edocemur) adeo ut illi, qui Imperio subdit non essent, hostes reputarentur; Et consequenter ea quæ de Oratoribus, & Legatis disponuntur in dictis legibus, cum quarum dispositione, legalica sim-  
plicitas, quamplurium scriptorum pro-  
cedere videtur, illos perent Oratores seu legatos, quorum imaginem repræ-  
sentant, vel speciem constituant præfati Oratores subditorum Civitatum, Bononiæ, & Ferrariae.

Respectu vero Oratorum Regum, & Principum independentium; Erroneum videtur cum hujusmodi legalibus propo-  
sitionibus, vel Iuristatum traditionibus procedere, dum in iis potius intrant po-  
liticæ rationes, ac propositiones illius ja-  
ris, quod vulgo dicitur gentium; Cujus

unde propterea quilibet pro libito, illam effingit, seu constituit, ex quodam ipso-  
rum Principum ulu, qui in hoc proposi-  
to legem statuere videtur; Sive potius  
hanc legem statuit, atque hujusmodi  
quaestione decisor est, illud verbum,  
quod efformatur ex illismet literis, ex qui-  
bus efformatur ipsum jus, unius earum  
ordine immutato, ut alibi advertitur; *tit.*  
*de dote disc. 146.* nostra ætate plures pra-  
xis docuit; Vnde propterea chronista-  
rum frequenter mendaces, ac affectatas  
traditiones exquirere non oportet, quo-  
niā revera cum eisdem juxta temporum  
contingentias, & oportunitates praxis  
varia esse consuevit, & solet.

Quidquid itaque sit de prædictorum,  
Oratorum seu Legatorum independen-  
tium exemptionibus, immunitatibus, &  
privilegiis, de quibus meum non est age-  
re, cum revera Iuristis ista incongrua sint.

Quatenus pertinet ad legalia, quæ ad-  
aptabilia sunt illis Oratoribus de quibus,  
ut supra loquuntur leges civiles, cum  
quarum dispositione Iuristæ procedunt;  
Quoad exemptiones & immunitates per-  
sonarum ipsorum Oratorum, concors est  
Doctorum sententia, super earum com-  
petentia, cum ipsæmet leges, tales perse-  
nas venerabiles, & quod immodo sacro-  
sanctas reputent, ideoque potius dimis-  
tendæ quam offendendæ sint, quoties eas  
benigne recipere, ac tractare non videa-  
tur; *in dictis iuribus lit. A.* Idque etiam illis  
temporibus praxis dare poterat, respectu  
illorum Regum, aliorumque dominan-  
tiuum, vel Civitatum, aut provinciarum,  
quæ à fide, ac subjectione defecissent, ut  
in gratiam reciperentur; Et sic semper,  
objice subditorum potius, quam & qualcum,  
dum Romanum Imperium, & aqualem re-  
tamen dispe<sup>c</sup>tatio, nullibi scripta habetur,

cog-

cognoscere designabatur, duasque solum constituebat species; Vel scilicet subditorum, & dependentium; saltum in ratio- nis tributi; Vel hostium, attento (ut prae- missum est) tempore, quo hujusmodi le- ges conditæ sunt, non autem primævo, infantilis, vel puerilis aetatis Reipublicæ; Et ex quorum temporum neglecta distin- ctione resultant aliquorum æquivoca, er- roresque manifesti.

Quare apud nostros, disputandi occa-  
sio cadit, respectu familiarium, an scilicet  
cum eis idem procedat, quod cum ipsi si-  
lent Legatis & Oratoribus; Dubitati-  
zationem præbentibus præmissis legibus,  
ut poët loquentibus etiam, de ipsorum  
Legatorum comitibus, quæ scilicet per-  
sonæ sub hoc nomine seu vocabulo co-  
mitum veniant; Ali qui enim putant, quod  
soli ascessores, vel consiliarii, sive ipsius le-  
gationis necessarii, & connaturales mini-  
stri veniant, cum ipsi quoque ab eadem  
Civitate, vel ab eo, cuius nomine legatio  
habeatur, transmitti dicantur, ejusdem  
que corporis membra censenda sint, cu-  
jus ipse Legatus sit caput, ad idem opus  
perficiendum desinatur vel apia; glos. in  
dicta lege Iulia, & in l. sed addes in fin. ff. loca-  
ti. Ali vero, ut inferiorum famulorum,  
vel familiarium præfeci solùm veniant;  
in Theatr. vita humana verbo Comitatus. Et  
alii, ut indefinite veniant omnes famuli,  
seu familiares, qui in ipsius Legati, vel  
Oratoris obsequio, ac servitio sint, cum  
omnes ipsum partiscamiter comitai di-  
cantur; Itaque postea ior opinio majores  
habet sequaces magisq; recepta videtur.  
Bald inl. administrantes b. eorum ff. de excusat,  
tutor. Bonacess de famul quest. 35. Bertacchin. de  
gabell par. 7 quaf. 13. nu 35. Franch March.  
dec. 425 Villadieg de Legat par. 3. quest. 5. n. 10.

Verum &c. in hoc dignosci videtur a-

liquod æquivocum præstitione apud mo-  
dernos, cum istius opinionis auctor, qui  
apud Juristas antesignani nomen seu vo-  
cabulum sortiti soler, Bald ubi supra, percu-  
tiai exemptionem, à repressione, ac etiam  
ab aliquibus vectigalibus, & pedagiis, &  
quibus, cum sint indicta privatis civibus,  
& incolis, congruit ut hujusmodi Legati,  
& Oratores, ommesque ejus comites &c.  
familiares exempti sint, dum eorum accessus,  
vel mora respectiva, est occasionalis.

Sive etiam quoad jurisdictionalia, tam  
in civilibus, quam in criminalibus, ut pro  
delictis, quæ in propria patria, seu alibi pa-  
trata sint, vel pro debitis alibi contractis,  
etiam in ipsa Urbe, sed prius, & in alio  
tempore, aliè occasione, molestias pati  
non debeant, de tempore quo, istam pub-  
licam functionem peragunt; Et sic per  
quandam speciem illius franchitæ, vel  
immunitatis quæ concedi soler acceden-  
tibus ad nundinas, aliaque publica em-  
poria; sit de Regal disc. 131. & 132. Sive il-  
lius exemptionis, quæ conceditur Epis-  
copis, eorumque familiaribus, quando  
accedant ad visitandum limina Aposto-  
lorum ut eas recipere non valeant mole-  
stias, quas in ipsa Urbe tanquam in com-  
muni patria, vel residencia Principis, ideo-  
que in foro competenti, seclusa ista occa-  
sione, alias pati possent; sit de juris dis. 89. Istique sunt termini legales, qui Ju-  
ristis congruant.

Manifestus autem eorum error est, te-  
ingere in illis terminis politicis, vel con-  
gruentiæ cum quibus procedi debet, vel  
soler quando agatur de Oratoribus su-  
prenorum Principum independentium,  
eorumq; familiarium, vel domesticorum;  
Quoniam in his, vel confuetudo, vel alie-  
temporum contingentia totum faciunt,  
juxta regulas prudentiales potius, quam

legales, etiam respectu criminum, que in ipsa Vrbe patrarentur, sive debitorum, quæ ibidem contraherentur, & super quibus integer locus veritati relinquitur, nihil desuper firmando, minusque proprium interponendo judicium.

Illiud autem in hoc proposito æris alieni, quod in ipsa Vrbe per Oratores, eorumque familiares contrahatur, cum mercatoribus, & aliis, ratione mercium, vel vienalium, quæ pecunia credita data sunt; Memoria dignum videtur, prudenter, magnique Pontificis Innocentii Decimæ oraculum; Quod scilicet, aliquibus mercatoribus, aliisque negotiantibus, ad ipsum recurrentibus pro administratione justitiae, & coactione cuiusdam Oratoris qui à Curia discedebat, saltim per sequestrum vel arrestum bonorum, eos interrogavit, an inviti, & coacti ea bona, & vienalia, vel pecunias credidissent, ob aliquam scilicet potentiam, quæ cum eis adhibita esset; Vel potius, quod ultronei, etiam cum favoribus & diligentiis, imò cum muneribus & corruptelis ministrorum tanquam per speciem concursus ad beneficium id egissent; Quoniam primo casu, libentes justitiam ministrari demandasset, cum sequestro bonorum, quinimò offerebat ejus interpositionem apud ejusdem, Oratoris Dominum, pot-

eius Nuncium pro coactione; Quinimò quod in omnem eventum, ne sub ejus regimine, ac publica fide elusi remaneant, ministris Cameralibus, ex ipsiusmet Camerae ære, illorum satisfactionem demandasset; In altero autem casu, sibi ipsis imputarent, cum ita, ob spem magni lucri, quod hujusmodi mercatores, & negotiantores facere saragunt, dando merces, & vienalia Mercatoribus, aliisque exteris Magnatis & nobilibus qui ad Curiam accedunt, pecunia credita, quandam speciem contractus, super incerta alea initæ videantur; Atque ita in hujusmodi recurrentibus sequutum fuit, id quod in Evangelio legitur de accusatoribus adulteræ, ex Christi Domini oraculo, ut qui sine peccato essent, in eam lapides injicerent. In reliquo autem, ut præmissum est, totum facere videntur principiatus stylis, qui etiam pro terum, ac temporum circumstantiis, & oportunitatibus, variis esse solent, atque à prudentialibus potius, quam à legalibus tegulis normam recipiunt ideoque prorsus incongruum, est Juristi de his agere.

\*\*

DISCURSUS

## DISCURSUS XLVI.

## DE CURIALIBUS IN GENERE.

De Curialibus causidicis, nempe; De Advocatis, De Procuratoribus, vel causarum Patronis; De sollicitatoribus, & aliis causarum, vel negotiorum actoribus; Istaque occasione agitur de Collegiis Advocatorum; & Procuratorum Consistoriis; Et de Advocatis fisci; De Commissario Cameræ; Et Procuratoribus pauperum.

Ac etiam de modo scribendi, vel consulendi, tam in facto, quam  
in jure; Et de modo orandi, sive informandi  
in voce.

## I.

De Curialibus, eorumque diversis spe-  
ciebus, à num. 1. ad 14.

## II.

De Advocatis Consistorialibus, & non  
Consistorialibus, à numer. 15. ad num.  
68.

## III.

De Advocatis pauperum, & Cameræ, &  
fisci, à num. 69. ad 96.

## IV.

De Procuratoribus collegialibus, & non  
collegialibus, à num. 97. ad 117.

## V.

De Fisci Virbis, Commissario Cameræ,  
& procuratoribus pauperum, à num. 118.  
ad 126.

## VI.

De Sollicitatoribus, & Agentibus, à num.  
127. ad finem.

## S V M M A R I P M.

- 1 Sub nomine Curialium qui veniant in generali significatione.
- 2 Et qui juxta loquendi Curie.
- 3 De eodem, & quis sint Iudices, qui dicuntur etiam curiales.
- 4 De distinctione plurium specierum curiarum.
- 5 De distinctione plurium specierum Advocatorum.
- 6 De eadem distinctione Procuratorum.
- 7 De examine Procuratorum, ut scribere possint in Rota.
- 8 Sub nomine Procuratorum in Curia, qui proprie veniant.
- 9 De antiqua distinctione inter Advocatos, & causarum Patronos.
- 10 Quales essent antiqui oratores & an differant, ab Advocatis.

M m 3.

21 Quid

- 11 Quid importet Advocatio, seu nomen Ad vocati.
- 12 De eadem distinctione de qua, supr. num. 4.
- 13 Oratorum nomen quibus hodie conveniat.
- 14 De erroribus scriptorum adhibendi nunc aliqua vocabula antiqua.
- 15 Qui sunt proprii Advocati Curia Romana, & in quibus versetur eorum munus, & à quibus se abstineant.
- 16 De Advocatorum mercede, & infra num.
- 17 Quod etiam Clerici in Sacris hoc munus in Curia exercant & de rationibus.
- 18 Quomodo se informant defacto, ejusque circumstantiis.
- 19 Quales partes, vel doles habere debeant Advocati, & defensores.
- 20 De majori peritia que necessaria est in Advocatu Curia Romana, & de ratione.
- 21 De errore opinantium quod Professores Curie non bene callente iuri civile, & materiali prophanae.
- 22 Quod in Urbe servetur potius iuri civile.
- 23 De integritate, que in Advocatu requiriatur, & quod adsit in Advocatu Curie.
- 24 Quod in Curia tota vni sic in bene scribendo non autem in loquendo, & quomodo loqui debeant Advocati, vel eretens informare.
- 25 In quo consistant strepitus, & clamores fori.
- 26 De diversa forma antiqua orandi, & de ratione diversitatis.
- 27 Quid hodie importet orare sive informare in voce.
- 28 De modo scribendi.
- 29 Quod non debent excitari objecta.
- 30 De ratione ob quam regule artis oratoria non debent practicari.
- 31 Quod sit studendum brevitat, & de ratione.
- 32 Damnatur opinio eorum qui stylis brevitatem refusunt distinctioni punctorum.
- 33 Damnatur item stylus prolixus replandi chartae superflui allegationibus.
- 34 A signatur ratio differencia, cur antiquiores erant copiosi in allegationibus, que hodie sunt damnabiles.
- 35 An attendi debeant potius auctoritatem, quam rationes, & contra.
- 36 Quod hodie cessent multa questiones antiquus involuta.
- 37 De pluribus questionibus prius involuta hodie planis, & de aliis, super quibus damnatur usus allegationum.
- 38 Quando congruat cumulus auctoritatum,
- 39 Et quomodo isto casu ut scribendum seu laborandum.
- 40 De antiquo vocabulo damnabili leguleiorum.
- 41 Quod sit principaliter studendum congrua applicationi.
- 42 An Advocati possint scribere contra propriam opinionem vel conscientiam.
- 43 In iuri quo consistunt in facto, non datur excusatio.
- 44 Quid in iuri quo consistant in punto iuris.
- 45 Quale sit munus, vel obligatio Advocatorum in causis dubiis.
- 46 An commendabiles dicendi sint restrictio plurium informationum Advocatorum.
- 47 De Advocatorum mercede, & de pacto quotidianis.
- 48 De Collegio Advocatorum consistorialium, ejusque origine.
- 49 De numero hujusmodi Advocatorum, & de participacionibus.
- 50 De prærogativis quibus potiuntur quinque supranumerarii.

- 51 De Decano Collegio, & qui sit habili ad decanatum.
- 52 An hoc officium sit compatibile cum Prelatura.
- 53 De solemnitate pro admissione novi Advocati, & requisitione necessaria.
- 54 De Cenitatis habentibus locum fixum, & quales ad illud collegium assumentur.
- 55 De injuria qua desuper fieri videatur Regno Neapolitano.
- 56 De majoribus iustis Collegii emolumentis, unde proveniant.
- 57 Habet facultatem doctorandi.
- 58 De loco in Capella. & de aliis hujusmodi Advocatorum praeminentiis.
- 59 De jure orandi in Consistorio, & in solennitate Canonizationis Sanctorum.
- 60 Intervenit in Concilio generalibus.
- 61 De habitu domestico, seu privato quo utuntur.
- 62 Habent praecedentiam supra alios Advocatos, & quales alias habeant prorogationes supra alios Curiales.
- 63 Habent regimen, & administrationem fluidorum Urbis.
- 64 De coadjutoria filiorum vel nepotum.
- 65 An Advocatus fisci, & Advocatus pauperum assumi debeant ex isto Collegio.
- 66 Quod sit munus nimis existimationis, & considerabilis utilitatis atque ex eo multis prodierint Pontifices, Cardinales, & Praefates.
- 67 Sunt familiares Papa, & habent partem palatii.
- 68 Administrant bibliothecam Sapientie.
- 69 De Advocato Pauperum, & quod in Curia libenter Advocati, & Procuratores suscipiant patrocinium pauperum.
- 70 Advocatus Consistorialibus id incembit ex officio.
- 71 Quod sint distincta professiones civilium, & Criminumbarum.
- 72 Quomodo in Curia tractentur causa criminales.
- 73 Quod laboriosum, & valde incommodum sit officium Advocati pauperum.
- 74 De bujus officii emolumentiis, & utilitate.
- 75 Interponit decreta voluntarie jurisdictionis.
- 76 Habet audienciam Pape.
- 77 Quare sit officium incommodum, & arsum.
- 78 Quare oportet officiales particulares depulare pro defensione pauperum.
- 79 Est munus compatibile cum advocacyone aliarum causarum civilium.
- 80 Quibus potiatur prorogatio, & quod seat esse perpetuum.
- 81 Sedit in Congregationibus, & precedit Advocatarum fisci.
- 82 De Advocato pauperum promoto ad Cardinalatum.
- 83 Prohibetur tueri causas criminales etiam ad defensam cum premio.
- 84 De Advocato fisci, & Camera, ejusque numerib.
- 85 Quare dicatur Advocatus fisci, & Camera, & de differentia inter Cameram, & fisca, seu inter plures fisci species.
- 86 In quibus causis fiscalibus se ingrat Tribunal Camera.
- 87 In quibus Congregationibus criminalibus interveniat.
- 88 Materia criminalis in quo consistat, & per quem tractetur in Curia.
- 89 Quinam assumantur ad officium Procuratoris Fiscalis.
- 90 Quod in materia criminali procedatur ut plurimum cum stylis, & bannimentis.
- 91 An illud officium Advocati fiscalis obireti posset per Clericos in Sacris compassibliter, vel potius redolat irregularitatem, & de iibzis materia.

- 92 Quales sunt partes advocati fiscalis in Congregationibus criminalibus, & an possit allegari suspectus.
- 93 De a quiprocō scriptorum in ista materia.
- 94 De exstimatione istius officii, & de ratione.
- 95 De officio promotoris Fidei.
- 96 Quod istud officium Advocati fiscalis occupari consuevit à viris primariis.
- 97 De procuratoribus Curia Romana, corumque munere, & qualitatibus.
- 98 Procuratorei Curia Romana exequantur Advocatus aliarum Curiarum, & de ratione.
- 99 Quomodo scribantur, seu quomodo debeant scribere.
- 100 De stipendio procuratorum seu honorario.
- 101 De Collegio procuratorum causarum S. Palatii Apostolici.
- 102 De eorum numero, & novis receptionibus ad Collegium.
- 103 De qualitatibus necessariis in iis, qui sunt recipiendi.
- 104 Quod viri nobiles esse soleant de isto Collegio.
- 105 Ex eo prodierunt Cardinales, & Praefules.
- 106 Item plures Autiores.
- 107 De jure patronatus, quod antiquitus habebat in Archipresbyteratu Romunde.
- 108 De festo S. Michaelis, quod celebratur, ejusque solemnitate.
- 109 De equitatione in apertura Rota, & de aliis sanitionibus.
- 110 Quod ad solos Collegiales restringendum non sit munus Procuratorum.
- 111 De examinatione Procuratorum, ut servare possint in Rota.
- 112 An Advocati, & procuratores cogi possint invitari consulere, & patrocinari.
- 113 De propositione quod plus merentur Advocati bene officium suum facientes, quam Chartubiani, & de ratione, & in quo consilium periculum Advocatorum.
- 114 De effectibus resultantibus ab integritate curialium.
- 115 De contractibus inter Advocatos, & procuratores, & clientes.
- 116 Quoad Advocati in Curia pendeant à Procuratoribus.
- 117 De aliis pertinentibus ad Advocatos, & procuratores, & praestim. circa penas de convictione, ac etiam an liceat deducere motiva irrelevantia.
- 118 De Procuratore fiscalis generali, & de Commissario Camera, aliisque procuratoribus in officium.
- 119 Sunt familiares Pape, & quibus prærogativis potiuntur.
- 120 Quod sit major istorum auctoritas, quam Advocatus fiscalis.
- 121 Fiscalis & Commissarius habent audiendum Pape.
- 122 Antiquius erat major auctoritas Commissarii.
- 123 Ex quibus ordinibus curialium isti officiales assumuntur.
- 124 De eorum substitutis.
- 125 De aliis fiscalibus aliorum Tribunalium.
- 126 De procuratoribus pauperum.
- 127 De Sollicitatoribus coramque diversis speciebus.
- 128 De munere sollicitatorum forensium seu causidicorum.
- 129 Unde provenias quod aliquando Procuratores incurvant notam non integratam.
- 130 Laudatur in in, qui advocati, vel Prelatis munus assumpturi sunt, ut sollicitationes racent.
- 131 De Expeditoribus Dataria, & Cancelleria.

- 132 De Sollicitatore Camerae.  
 133 De Agentibus privatius, & in aliis in officium.  
 134 De aliis speciebus curialium.  
 135 De differentia inter Curiam Romanam,  
   & alias curias circa promotionem Advo-  
   catorum ad Magistratus.

## I.

## De Curialibus in genere.

**Q**UAMVIS (ut aliás advertitur *supra* disc. 1.) Curialium nomen, seu vocabulum, in ejus genetica significatione, congruat omnibus, qui Curiam sequantur, cujuscumque sint gradus, & conditionis, majoris, vel minoris, ideoque etiam Cardinalibus, ac Prælatis, eorumque ac Papæ, & Oratorum Principum, vel Magnatum, aulicis, & familiaribus; Atque non solum causidicis, & negotiorum actoribus, sed etiam inferioribus operariis, earumdem causarum & negotiorum, vel aulæ servitio, addicitiis, vel operariis, & sicut etiam Notariis, Cuforibus, Copistis, & inferioribus famulis, ac ministris; Et in summa, pro regula generali, illis omnibus, quo occasione Curia, in Urbe morentur; Exceptis solùm illis civibus, & incolis, qui nullatenus in Curia le ingentant, sed solo iure vel ratione cívica naturali, vel domiciliaria, in ea versentur, dum etiam illi Romani cives, vel incolæ, qui aliquod curiale munus gerant, sub hoc nomine veniunt, atque Curiales dicuntur. *sub tit. de beneficis disc 20.*

Attamen, pro communi, seu vulgari usu loquendi, sub curialium nomine, illi solum designantur, qui togati, in capillis judicandis, aut in negotiis peragendis versantur, quoniam, Cardinales, & Prælati, ac etiam Notarii, Copisti, Cufori,

& alii inferiores ministri, sub eorum propriis, ac particularibus vocabulis explicantur; Curiales vero aulici, id est Papæ, & Cardinalium, vel Prælatorum, & Magnatum familiares, diversam habent nomenclationem, quoniam appellantur Cor- retiani; Ideoque nomine curialium, non quidem in legali, sed in vulgari, & com- muni significatione, veniunt solum cau- satum, & negotiorum Curiae actores, qui etiam in plures species distincti sunt, nem- pè; Advocati; Causarum Patroni, qui Procuratores vulgo dicuntur, Sollicita- tores negotiorum judicialium; Alii solli- citatores negotiorum Dataria & Cancel- laia, qui Expeditores appellantur; Ac il- li qui causarum, & negotiorum curam habent, vulgo agentes nuncupati; Quamvis enim nonnulli ad. int Iudices non Præ- lati, sed togati, qui causas non agunt, sed judicant, itisque Curialium nomen quo- que congruat; Ut (ex gr) sunt, duo Col- laterales, & Iudex maleficiorum, & Capi- taneus Appellationum Capitelli; Locum- tenentes criminales Gubernatoris, Vica- trii, & Auditoris Camerae, Assessores Ad- dendum, & Consulium Agriculturæ, & alii Assessores, vel, Iudices Collegitorum vel artium, aut priorum locorum; Ac etiam Cardinalium, vel Clericorum Cameræ Auditores, qui sub judicium sphaera veni- re videntur; Attamen, forte nulli, vel ni- mitum rari sunt casus, in quibus huiusmo- di togati, de præfatis speciebus, Advoca- torum, & Procuratorum, vel Agentium, non participant.